
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n° 296 del 01/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ART. 113 DEL 
D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. SPETTANTE AL PERSONALE III SETTORE LL.PP”   PER 
LAVORI E FORNITURE   REALIZZAZIONE  DI UN CENTRO COMUNALE DI 
RACCOLTA  SITO IN C/DA ORSA   DECRETO N. 1022 /2017 ASS.TO ENERGIA 
DIPARTIMENTO ACQUA E RIFIUTI COD. CUP D36G16000780001

                                     IL RESPONSABILE DEL III Settore  

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle  
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui  
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle  
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;

Visto il  Decreto n. 1022 del 17/07/2017, con il quale veniva finanziato il progetto di realizzazione 
di un CCR  sito in c/da Orsa  nel Comune di Cinisi, per un importo complessivo di € 1.284.675,93, 
cod. CUP D36G16000780001;

Vista  la delibera  di G.M. n.  73 del  06/09/2017 con la  quale si  procedeva  all’accettazione del 
decreto;

Vista la determina sindacale n.  16 del 26/07/2016 con la quale l’Ing.  Zerillo Salvatore veniva 
nominato RUP per i lavori di che trattasi ;

Vista la  determina n. 1106 del 29/09/2017 con la quale si procedeva all’assunzione dell’impegno 
spesa sul bilancio comunale alla missione  9.3.2.2.3358

Vista la determina n. 271 del 21/02/2018 con la quale veniva istituito l’ufficio direzione Lavori

Pagina 1/3



Vista la determina  n. 1235 del 06/11/2020 di presa d’atto  delle funzioni di supporto al Rup e 
collaboratore amministrativo per la fornitura di attrezzature svolte dall’istruttore Cottone Nicoletta, 
dipendente del III settore LL.PP.

Vista la determina  n. 1237 del 06/11/2020 di presa d’atto  delle funzioni di supporto al Rup e 
collaboratore amministrativo per la direzione lavori svolte dall’istruttore contabile Biundo Maria 
Concetta, dipendente del III settore LL.PP.

Visto  che  con  determina   n.  593  del  09/06/2020  veniva  approvato  il  collaudo  tecnico 
amministrativo dell’opera;

Visto  che tra  le  somme a  disposizione  del  progetto  approvato  veniva  previsto  l’importo  di  € 
10.815,20, quale compenso spettante per le funzioni tecniche per lavori, in applicazione dell’art. 
113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, determinato nella misura dell’80% dell’intero importo calcolato 
al 2% dell’importo dei lavori, 

Vista la delibera di G.m. n. 45 del 29/04/2020 con la quale veniva approvato il regolamento per la 
ripartizione delle  somme relative alle  funzioni tecniche svolte da personale interno dell’Ente in 
applicazione dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.m.mi., a partire dalla data di entrata in vigore dalla 
normativa;

Preso atto che , in applicazione  di tale regolamento , spetta al personale interno un compenso per 
le  funzioni  tecniche,  oltre  che  per  l’esecuzione  dei  lavori  anche  per  le  forniture  e  servizi  da 
suddividere con le modalità indicate nel regolamento stesso;

Visto  che in applicazione  di quanto sopra, il quadro economico del progetto  veniva riapprovato 
con  determina   n.  926/2020   e  l’importo  delle  funzioni  tecniche   veniva  rideterminato  in 
complessive € 13.617,45 pari all’80%   del 2% previsto sull’importo dei lavori  e pari all’80% 
dell’1,50% calcolato sull’importo delle forniture;

Vista la  scheda tecnica  predisposta,   in  cui  complessivamente  l’importo  spettante  al  personale 
interno individuato  ammonta ad € 12.417,51 suddiviso con le modalità previsto nel regolamento 
approvato;

 Visto che a seguito di richiesta inoltrata all’ente finanziatore in data 21/01/2021 prot.. n. 1509, in 
data 04/06/2021 perveniva l’ accreditamento dell’importo di € 12.417,50;

Preso atto che tale  spesa, è da imputare nel quadro economico del progetto previsto nel bilancio 
comunale alla  missione 9.3.2.2.3358  RR.PP.   impegnato con la citata determina n. 1106/2017 e 
riportato in FPV anno 2020;

Preso atto che, trattandosi di spese di personale , le stesse devono confluire nell’apposito capitolo 
di entrata 3.05.00.99.3094  Fondo progettazione ed innovazione del bilancio dove tali somme sono 
state  accertate,  dando atto  che  con separato  provvedimento  si  procederà  alla  liquidazione  delle 
somme agli aventi diritto 

Ritenuto  pertanto dover procedere all’emissione di un mandato di pagamento di € 12.417,51, in 
favore del Comune di Cinisi imputando la spesa sulla missione 9.3.2.2.3358  RR.PP.  trattandosi di 
spesa relative alla realizzazione del CCR  ed incassare tale importo sulla risorsa 30500993094 come 
segue:
€ 9.721,20 sull’accertamento  det. N. 20 del 09/01/2020
€  2.696,30 sull’accertamento  det. N. 1/2021 RR.PP.

Pagina 2/3



Visto l’art. 52 comma 2 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 che stabilisce per gli enti locali 
che  hanno  incassato  le  anticipazioni  di  liquidita'  di  cui  al decreto-legge  8  aprile  2013,  n.  35, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla legge  6  giugno  2013,  n.  64,  e  successivi  rifinanziamenti 
l'esercizio  provvisorio  di  cui  all'articolo  163  del  citato  decreto  legislativo  n.  267  del  2000.  è 
autorizzato fino al 31 luglio 2021:

DETERMINA

Di prendere atto che in data 04/06/2021 l’Assessorato all’Energia, Dipartimento Acqua e Rifiuti, 
procedeva all’accreditamento dell’importo di €  12.417,50 quali competenze tecniche spettante al 
personale  interno per le funzioni tecniche relative all’ esecuzione dei lavori ed all’esecuzione di 
forniture e servizi per la Realizzazione del CCR in c/da ORSA  

Di emettere un mandato di pagamento a favore del  comune di Cinisi  di € 12.417,50 imputando la 
spesa sulla missione  9.3.2.2.3358  RR.PP   dove è prevista la spesa relativa al CCR  ed incassare 
tale  importo sull’apposito  capitolo di bilancio  risorsa 3.05.00.99.3094 “ Fondo progettazione e 
innovazione “, come segue:
€ 9.721,20 sull’accertamento  det. N. 20 del 09/01/2020
€  2.696,30 sull’accertamento  det. N. 1/2021 RR.PP.

Di  dare  atto che  con  separato  provvedimento  si  procederà  alla  liquidazione  di  tali  somme  al 
personale interno avente diritto, imputando la spesa sugli appositi capitoli di bilancio  relative alla 
liquidazione dell competenze tecniche a personale interno.
  Di dare atto che a tale procedura è stato assegnato il codice CUP D36G16000780001

   Di trasmettere il presente atto all’Ufficio personale 

                                                                            Il Responsabile del III Settore 

                                                                                    Geom. Evola Vincenzo

 

Cinisi,  01/07/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

